

**Cena** { 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmie się. Reklamość Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata  
2 kor. 60 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k.  
Z przesyłką pocztową 2 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Głoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen (10 kop.) za wiersz petytowy

Nadane po 1 kor., 1 mar (50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobne umowy.

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gótonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

### Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 7 stycznia.

**Moskale stracili 50,000 ludzi. Znaczne postępy w Czarnogórze.**

**Konsulowie czwóprzymierza uwolnieni.**

**Trzech ministrów angielskich ustępuje.**

**BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.**

**WIEN. Urzędowo donoszą:**

**Na froncie rosyjskim.**

Na północnym wschodzie wczorajszy dzień upłynął stosunkowo spokojnie.

Tylko nad Strypą przyszło do przejściowych walk. Nieprzyjaciel obsadził pewien cmentarz na północ od Czartoryska, ale został stamtąd przez austriacką obronę krajową wkrótce wypędzony.

Dzisiaj rano rozpoczął znowu nieprzyjaciel ataki w Galicyi wschodniej. Z braskiem dnia strzelcy turkieskańscy ruszyli naprzód przeciw naszym liniom na północny wschód od Buczacza i wdarli się nawzajem kawałku frontu w nasze rowy. 16 i 24 pułk piechoty honwedów wyrzucili jednak nieprzyjaciela w szybkim kontrataku, zabrały wiele jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Z jednogodnych zeznań jeńców rosyjskich wynika, że przed ostatnimi atakami na armię Pflanzer-Baltina rosyjscy żołnierze wszędzie zostali zawiadomieni, iż nastąpi wielka walka o przerwanie frontu, która wojska rosyjskie znowu w Karpaty poprowadzi.

Według bardzo prawdopodobnego obliczenia straty Moskali w ostatnich walkach noworocznich na froncie bessarabskim i nad Strypą wynoszą co najmniej 50,000 ludzi.

**Na froncie włoskim.**

Walki działowe trwały w dalszym ciągu na wielu miejscach frontu i były chwilami wcale żywe, zwłaszcza w okolicy Col di Lana, Flitschu, przy goryckim przyczółku mostowym i w odcinku wyżyny Doberdo.

**W Czarnogórze.**

Wojska generała Kóvesza po gwałtownych walkach odrzuciły Czarnogórców pod Mojkowcem na kolanie Tary, pod Grdusa (?) na północ od Berane, z pozycji na zachód od Rozaj i z połowy drogi między Ipekami a Plawą. Nasze strażnice przednie znajdują się o 10 km. na zachód od Berane. Von Höfer.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

**Na zachodzie.**

Na bojowisku zachodnim nic nowego.

**Na wschodzie.**

Dzisiaj w nocy nieprzyjaciel został wyrzucony z cmentarza na północ od Czartoryska, na którym się wczoraj oddziały rosyjskie usadowiły.

**Na Bałkanach.**

Położenie niezmiennione.

### Grecya odpowiada czwóprzymierzu.

RZYM 7 stycznia. (T. B. K.). „Giornale d'Italia” donosi z Aten: Rząd grecki odpowiedział posłom czwóprzymierza, że uwięzieni w Soluniu konsulowie zostali uwolnieni.

**ZNOWU PRZESILENIE W ANGLII.**

LONDYN 7 stycznia. (T. B. K.). Donoszą urządowo, że trzech ministrów ustąpił.

### Odezwa N.K.N. w sprawie rocznicy Styczeńskiej.

Rodacy!

Druga już rocznica Styczeńskiej walki nam w łonie wojennej pozoł, wśród łuku armat i pałby karabinowej. W tych warunkach lepiej rozumiemy, żywiej odczuwamy czyn meksi Ojców z przed lat pięćdziesiątu. Trzeci. Cała Polska obchodzić będzie uroczystości państwa narodowe. Uczeń pamięci bohaterów tak kraj nasz, który w słońcu swobód konstytucyjnych oddychał swobodnie, jak i owe rozległe obszary Rzeczypospolitej, które wyrażone teraz, do nowego gotują się życia...

Najgodniej bezspornie uświada rocznicę legionistów pod Bronią, pałką w dniu 22 stycznia ku czci Ojców salwy karabinowej... w okopy rosyjskie.

Jednak na pozostałych w domu ciężki obowiązek świadczenia dnia pamiątkowego. Niech oderwani od szarej żmudy codziennych spraw, zgromadzą się razem ludzie na dostojne święto pokrzepienia serc, na okrzyk gromki: Sursum corda!

Niech ofiarci, nieutrudzeni pracownicy pospieszą z odczytami na wieś. Niech ludowi więksiemu opowiadzą o zmaganiach w roku 1863 i Legionowych bojach współczesnych.

Celem rocznicy Styczeńskiej w bieżącym roku winno być jednak przede wszystkim oddanie cześci należnej tej niezłomnej garstce weteranów, którzy przed pół wiekiem z górą ponieśli ochotnie zapał, siły i męstwo Ojczyźnie w ofierze.

Naczelny Komitet Narodowy wzywa wszystkie Komitety Powiatowe i Miejsowe, jak i Kola Ligi Kobiet N. K. N., by zechciały w terminie do połowy lutego urządzić uroczyste obchody.

Naczelny Komitet Narodowy.

### UWAGI NAD MOŻLIWOŚCIAMI PRZYSZŁEGO UKŁADU EUROPY.

VII.

Pisałoby niejednokrotnie, że postępowanie nasze w stosunku do mocarstw centralnych powinna znamionować jasność i szczerłość i że w danym razie wzajemnie będziemy mogli od nich domagać się tego samego. Byłoby zaś wielkiem z naszej strony złudzeniem, gdybyśmy sądzili, że zarówno oni jak i Moskale nie znają naszych nieporozumień i kłamstw, że ztem będziemy się mogli wykręcać — jak to powiadają — „sianem z plwicy”. I jedno jeszcze należałoby nam zrozumieć, a mianowicie, że Moskale, znając od wieków nasze słabości, umieją nam schlebiać obietnicami, gdy im tego potrzeba, ażeby nas tem gruntywniej wyprowadzić w pole, że zaś z drugiej strony hochoblety i kłamstwo nie leżą w naturze ani Niemcom ani Węgrów, że zatem „obietcanek—cakanek” wyczekiwali od nich nie możemy. Stosunek nasz do mocarstw centralnych musi się więc oprzeć na ścisłej logice i na wyłączeniu obłądliwych interesów. Któż będzie powat-

piwał, że stosunek taki jest jedynie rozumnym i jedynie celowym w chwili rozwiązywania wielkich zagadnień dziejowych.

Kto śledzi pilnie odgłosy prasy obu stron wojujących o naszej sprawie, tego musi uderzyć fakt osłabliwy, a przez nas już podkreślany. Angliey, Francuzi, Włosi, dają nam nieobowiązujećmi komplementami i obietnicami mgławicowymi, wiedząc dobrze, że naiwność bierze się zawsze na takie półśłówka, uważając nas zatem za małoletnich i niedojrzałych. Jeden z takich głosów podajemy na dalszym miejscu w dzisiejszym numerze. Niemcy i Węgrzy, nawet Bułgarzy i Turcy, czynią całkiem inaczej: wstrzymują się od obietnic i komplementów; apelują do naszego rozumu, poczucia siły i jasności myślenia politycznego w stosunku do naszej własnej sprawy narodowej. Według mojego — mylnego może — zdania, ten drugi sposób postępowania posiada skutokrót więcej wartości. Półśłówka czyniwalans są szepciem, zawsze niedostrzeganym dla chwilewej miłośnicy, chroniące się półśłówka, jasne stawać kwestyi przed mocarstwami centralnymi, musi być uważane za głos dojrzały. Na komplementy i półśłówka można odpowiadać równie nieobowiązujećmi zdawkowa moneta, na której niczego budować nie wolno; na głos meksi odpowiedziano się po meksykańsk, ma się możliwość jasnego stawiania kwestyi i jasnego porozumienia.

Ciekawy tego przykład mamy w niedawnej wymianie zdań. Czytelnicy nasi przypominają sobie artykuł prof. Schmöllera i odpowiedź na ten artykuł prezesa N. K. N. profesora Wl. Leopolda Jaworskiego. Artykuł prof. Jaworskiego odbił się żywym echem w prasie niemieckiej. Większość pism przedrukowała go, dostawiając lub w streszczeniu, uważając wyrażenie lub milcząco słusność jego argumentów.

Polemiczne — jak zwykle — stanowisko zajęła polakozerca „Post” z 27 listopada 1915 w artykule p. n. „Dobroć i sprawiedliwość”. Przyciągając najwazniejszy (końcowy) ustęp artykułu prezesa prof. Jaworskiego dodaje ona następujące uwagi:

„Innymi słowy znaczy to: Państwo pruskie zaniechać na całej swej dotychczasowej polityki w marcbii wschodniej i rządzić oddać w Poznańskim tylko „dobroć i sprawiedliwość” — czyli inaczej zezwolić bez zastrzeżeń na dalsze krzewienie się polskich „języków (die polnischen Besirzungen völlig ungehindert wuchern lassen)”. Teraz widzimy, jak wyglądała przesłanki niemiecko-polskiego porozumienia, przynajmniej na razie na gruncie pruskim. Ale encycyacja Jaworskiego rzuca też znamienne światło na przyszłe stosunki w państwie polskiem, (gdyby ono miało powstać). Oczywiście i tu miałyby zastosowanie słowa Jaworskiego: „Przed sią ustępuje się, ale... nie wybuduje ona nigdy miłości ani serdecznej ofiarności”. Ale oto jest właśnie to, przed czem my stale ostrzegaliśmy! Oczywiście, skoro Niemcy są chwilowo na Wschodzie panami sytuacji, wszyscy Polacy chylą się (verneigen sich) przed nimi. Ale czy zostanie tak na trwałe, czy ich pozostanie u Polaków przy najniższej poczuciu oparcia o Niemcy, kiedy utrwalą się raz silne polskie państwo i kiedy Rosya powróci do nowych sił? Nie chcemy oczywiście padać w największą polityczną głupotę,







część gminy Korabiewice i Sierewice.

W Sierewicach samych nie ma. Mieszka tu mnóstwo rodzin kolejarzy, którzy nie otrzymują pensji, a środki spoczywają aż wciąż w górę. Próbuje zarządzić temu stanowi rzeczy chrześcijański komitet dobroczynności. Tania kuchnia wydaje 400 obiadów dziennie. Jest zamiar utworzenia herbarciarni i taniej kuchni dla inteligencji.

Szkolnictwo rozwija się. Jest 7 szkół elementarnych i 7-klasowa szkoła realna.

**Z Grodna.**

Różne. Z miasta tego otrzymał „W. Tag” szereg szczegółów ciekawych. Na przedmieściu są liczne ruiny domów w wyniku 3-dniowej kanonady. Środek miasta jednak mało ucierpiał. Z ludności, która liczyła przed wojną 75.000 osób, mnóstwo uciekło do Rosji. Zbierają głównie bogaci mieszkańcy. Obecnie pozostało wszystkiego 30 tysięcy ludności. Komitet Obywatelski złożony jest z żywiłłów różnych narodowości. Wprowadzone karty na chleb znieśiono po upływie 8 dni, ponieważ chleba jest tu dosyć. Fant chleba kosztuje 14 kop. Nie brak też iulek. Nie ma tułaczów, nie ma niama stary. Odbywa się remont żużlowej elektrowni miejskiej, oraz budynków i dworca. Wychodzi tu 3 razy tygodniowo pismo w językach polskim i niemieckim p. t. „Gazeta Grodzieńska”.

**Ze Lwowa.**

„Muzeum” organ Tow. nauczycieli szkół wyższych, wydano za grudzień zeszyt 2, tomu II, o zbitkach i portretach dwóch zmarłych członków Towarzystwa, prof. dr. Bronisława Bandrowskiego, który tuż przed wojną d. 27 lipca r. 1914 zginął tragiczną śmiercią w Tatrach i prof. J. K. Jedrzejskiego, poległego w d. 1 grudnia r. 1914 pod Bardyowem. W artykule „Naród sobie” omawia redakcja otwarcie „Sokoła” w dwóch najwybitniejszych uczelni polskiej. Rewista zeszytu poświęcona sprawom Towarzystwa.

Subwencye gminy dla towarzyszy kulturalno-osiwiatowych. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji szkolnej Rady przybocznej celem rozdzielenia subwencyi między towarzysza oświatowo-kulturalne. Postanowiono udzielić subwencye następującym instytucyom: Macierz Cieszyńska, Lwowski Związek okr. T.S.L., Szkolny okręg ukraiński Tow. pedag. we Lwowie, Tow. Szkoły handlowej we Lwowie, Dom ludowy w Lewandówce, Bursa Dekerta, Bursa Grunwaldzka, Bursa, Boberskiej, Bursa Kościuski, Publiczna księgarnia T.S.L. we Lwowie, „Sokol-Macierz”, Tow. liter. im. Mickiewicza, Tow. historyczne, Bratnia pomoc w Zakopanem, Kolo Jęza na kursa analfabetów, Szkoła śniąg im. Żulińskiego, Tow. popierania przemysłu kobiecego, na Szkołę przemysłową żeńską, Warszaty dla młodzieży rekozdzielniczej, Tow. muzyczne.

Nadto inne Towarzystwa, jak Tow. terminatorów, Tow. Świąteczne, Kasa, Związek rodzicielski itd. otrzymują subwencye, preimlinowane w uchwalonym i wydrukowanym budżecie.

**Na marginesie wojny.**

Dąbrowa, 7 stycznia.

(mj.) Moskale reklamowali szeroko swoją ostatnią ofensywę. Zapowiadali wzięcie Lwowa, a car rozkazem dziennym nakazywał zajęcie Czerniowca do dnia 6 stycznia. Z tych wszystkich zapowiedzi zrobiły się bałki mydlane, które rozprysnęły się bez śladu. Według komunikatów urzędowych państw centralnych kolumny rosyjskie sturmowały tak długi z nieoszczędzaniem materjału ludzkiego, dopóki nocny upust krwi nie zmusił ich do zaprzestania całej historii. Przyniesłem wiadomość, że ataki jeszcze powtórzą się z gorętszym i jeszcze skutkiem. Znana jest anegdota, że ojciec pobił syna nie za to, że grał, ale, że się chciał odgrywać. Na innych frontach mniejsze walki pozycyjne, wszystkie z rezultatem niekorzystnym dla czworonożnego. Nawet szeroka gęba niewiele tu-taj pomoże.

Część wysłał podobno w kas. Jerzego Michajłowicza w specjalnej misji do Tokio z prośbą o pomoc japońską. Wracając się zatem historia z przed roku. W Anglii panuje niezadowolenie z powodu projektu wprowadzenia przymusowej służby wojskowej. Francuzi odgrają się,

że muszą zwyciężyć w r. 1916. I to już nie nowina. Sprawę protestu greckiego państwa czworonożna postanowili pomagać milczącym. Zobaczymy, czy wyjdzie im to na zdrowie.

**Telegramy „Gazety Polskiej”.**

**Buletyn turecki.**

KONSTANTYNOPOL 5 stycznia (Aj. Mill). Kwatery główna donosi:

Na froncie iraku wszystkie próby wrogów, aby przemieścić pomoc pod Abi Ghari i Kut-ül-Amara, zostały odparte.

Na froncie kaukaskim chwiliami silny ogień karabinowy i działowy.

Na froncie dardaneliskim: W nocy z 2 na 3 stycznia torpedowcem nieprzyjacielski wyrzucił kilka pocisków w kierunku Ari Burnu, poczem cofnął się.

Pod Seddül Bahr artylerja nasza ostrzeliwała do rana pozycje wroga i nieprzyjacielskie między Seddül Bahr a Teke Burnu. W nocy przed krótki czas jeden krążownik, a 3 stycznia 2 krążowniki bombardowały bez skutku nasze pozycje. Nasza artylerja wymierzyła dwa celne pociski na krążownik. Popołudniu artylerja wroga usiłowała obrzucić pociskami nasze centrum i lewe skrzydło.

Nasza artylerja krępką odpowiadała, zmusiała artylerję wroga do milczenia, zniszczyła znaczną część rowów nieprzyjacielskich i zasypana drogę pewnemu transportowi. Popołudniu baterje nasze nadbrzeżne ostrzeliwały z przetrwanymi ładowiska w Seddül Bahr i Teke Burnu, zmusili 2 transportowce do odplynięcia i wywołały w okolicy pożary całonocny.

**Francuzi szykanują Bułgarów.**

PARYZ 5 stycznia. (Aj. Hav. donosi) urzędowo. W odpowiedzi na samowolne środki rządu bułgarskiego przeciw wielcepolnemu francuskiemu w Sofii, który opiewał się archiwum poselstwa francuskiego, kazal rząd francuski uwięzić w ten sam sposób bułgarskich urzędników kancelaryjnych, którzy pilnowali archiwum poselstwa bułgarskiego.

w Paryżu. Ponieważ urzędnik ten jest cierpiący, pozwolono mu pozostać w domu, ale pod stałą strażą.

**Anglicy konfiskują gazety.**

LONDYN 5 stycznia. W Glasgow polityca zabrała cały nakład pisma socjalistycznego „Forward”. Według „Daily Chronicle” pismo to zamieszkoło dokładnie sprawozdanie ze zgromadzeń w Newcastle i Glasgow, gdzie Lloyd George przemawiał w tygodniu świątecznym. Według tego sprawozdania między robotnikami panuje kulkaniczne niezadowolone z powodu ustawy amunicyjnej i obecnie projektowanej noweli.

**Przećwi obowiązkowej służbie.**

LONDYN, 6 stycznia. Prezydent Związku górniczego Walii południowej, Windstone, w mowie swej oświadczył, że komitet wykonawczy Związku jednomyślnie przyjął rezolucję przeciw zaprowadzeniu obowiązku służby wojskowej. Windstone powiedział: Wiem co mówię. Jeżeli politycy nie opamiętają się, to wywołają zastój w rewirze węglowym Walii południowej. Flota angielska nie otrzyma wtemczas węgla, a politycy będą musieli ponieść skutki.

**Na dro morza.**

LONDYN 4 stycznia. B. R. donosi: Parowiec angielski „St. Oswald” został zatopiony. Tego samego losu doznał parowiec „Geelong” na morzu Śródziemnym. Podróżnych ocalono. Parowiec „Boncliston” zawinął w staule uszkodzonym do Aleksandrii.

**Niemcy nad Calais.**

FRANKFURT 5 stycznia. Według „Frankfurter Zig” donosi „Petit Journal” z Calais: Pewnemu „gołębiowii”, nadlatującemu od strony morza, udało się pod osłoną mgły przelecieć ponad miastem i zrzucić 3 bomby. Dwie osady pokalone. Latawiec ułmknął nieuszkodzonym.

**Przypadek z „Persia”.**

LONDYN 5 stycznia. „Times” donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański zamierza widocznie zalać wydepkę z „Persia” pokojowo, jak to stało się w

okoliczności „Arabie” i „Persian”. Waszyngtoński korespondent „New York Sun” sądzi, że może nie uda się ustalić, czy „Persia” zatępniała przez pocisk torpedy, czy przez uderzenie o minę. Donoszą też o dobrych stosunkach osobistych hr. Bernstorffa do kol rządowych waszyngtońskich. Ponadto „Persia” miała być uzbroszona.

**OGŁOSZENIA.**

Kupię zaraz łożka niklowe. Władomość: Księgar-nia w Strzemieszyczach. 3-

**Poszukuję drogiutki egzaminowanej lub farmaceutki. Droguery: HELENY SIKORSKIEJ, w Krakowie, ul. Szewska 22.** 3-3

Założony w roku 1848.  
Wychodzi dwa razy dziennie.  
„CZAS”  
W porównaniu z wielcepolnym wydaniem najnowsze wiadomości ze wszystkich placów boju.  
Codziennie artykuły polityczne, fejleton i korespondencyjne.  
Prenumerata od 1 stycznia 1916 roku wynosi: **W Królestwie Polskiem** na austro-węgierskim terenie okupacyjnym z jednorazową przysyłką pocztową miesięcznie 3 K. 50 h., kwartalnie 10 K. 50 h., z dwurazową przez syłką miesięcznie 4 K., kwartalnie 12 K.

**CHIRURGICZNE**  
gimnawce artykuły zdrowotne. **Materyjały na opaski. Termofory, elektryczne i chemiczne.** Poduszki podróżne do wydymania, mywalki, papier higieniczny do owijania przekąsek. Mydła, artykuły do golenia i toaletowe.  
**ADOLF MOLLER**  
Opawa (Troppau), Oberring Nr. 46. 15-12

**Wykaz**  
Wysłała się tylko oryginalne losy.

**Szczeście w Töröka**  
w Budapeszcie!  
Zaproszenie do gry w następnym 35. król. weg. uprzyw. **loteryi klasowej.**  
W tej wielkiej LOTERYI PIENIĘŻNEJ będzie w ciągu 5-ciu miesięcy

**14 milionów 459.000 Koron**  
w gotówce wylosowanych, a połowa losów wygrywa.

Z 110.000 losów, wyciągniętych będzie z wygraną 55.000 losów a największa wygrana wyniesie ew.

**Koron 1.000.000 słownie milion Koron.**

Jedna premia w sumie 600.000 Koron i t. d. Wedle przyzległego wykazu, już wielu z naszych szan. klientów powygrywało u nas wielkie sumy a niedawno mieliśmy szczęście wypłacić czterem naszym szan. klientom 1.000.000 milion Koron na jeden tylko numer losu. Prócz tego wypłaciłmsi już dalsze wygrane w sumach: 605.000 Koron, 4 razy po 602.000 Koron, 3 razy po 400.000 Koron, 6 razy po 200.000 Koron, 10 razy po 100.000 Koron, i wiele innych wygranych.

Ciągnięcie drugiej klasy odbędzie się już 12 i 13 stycznia 1916 a jeden cały los kosztuje 32 Korony.

Prześlemy W. P. losy II klasy za nadesłaniem **Koron 20.- za jeden cały los oryg. (czyli 2/3), „ 10.- „ jeden połowę losu „ „ 5.- „ czwartą „ „**

Losy oryginalne wysyła się za nadesłaniem należności przekazem pocztowym.

Drobne pozostałości zostaną późnie zaliczone.

Listy wygranych losów wysyłamy naszym szan. klient. po każdym ciągnięciu a wygrane losy wypłacamy w każdy żądany sposób.

Losowanie odbędzie się już 12 i 13 stycznia 1916.

Wskazaniem jest przeto szybkie zamawianie, gdyż losy Töröka są bardzo poszukiwane.

**A. Török & Co. Dom bankowy t. a.**  
Największa w świecie firma losów klasowych  
**Budapeszt, Szervita-ter 3.**  
pałac własny (Török – Palais).

**300, 100, 80, 40.**

55.000 wygranych i premia w łącznej sumie 14 milionów 459.000 Koron w 6. klasach, wyciągając wylosowane już w I klasie 263.000 Koron.